

**Lucrari de amenajare a unei
prcari auto publice in adiacenta
parcului "Dendrariu" din str.
Ion Creanga, mun. Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Eluminat electric exterior SU1**

Valoarea de deviz 554 890,207 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc	13,000	129,158 129,158	1 679,059 1 679,059
2		Pilon ROSA SAL DP - 58 (5m) masa=13,4kg	buc	13,000	3 344,000 0,000	43 472,000 0,000
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	13,000	120,650 25,370	1 568,455 329,815
4	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri d63x3,6mm PE80	1 km	0,160	39 928,781 7 668,781	6 388,605 1 227,005
5		Fundatie pentru piloni (13buc)	buc	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
6	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B20	m3	2,080	1 404,124 221,991	2 920,577 461,741
7	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu	kg	71,760	20,773	1 490,650

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate			4,555	326,874
8	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	242,840	19,619 3,402	4 764,344 826,095
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	26,130	28,254 12,108	738,289 316,380
10	21	Caramida	buc	4 160,00 0	5,200 0,000	21 632,000 0,000
11	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu	m3	162,000	152,799 152,799	24 753,438 24 753,438
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	54,000	247,494 51,894	13 364,676 2 802,276
13	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	108,000	57,130 55,930	6 170,062 6 040,462
14	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II	100 m3	0,540	1 001,185 0,000	540,640 0,000
15	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	86,400	36,218 0,000	3 129,275 0,000
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,540	145,178 20,715	78,396 11,186
17	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu	m3	3,400	152,799 152,799	519,517 519,517
18	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata	m3	3,400	57,130	194,243

1	2	3	4	5	6	7
		cu pamint provenit din teren mijlociu			55,930	190,163
Total			lei		133 404,226	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		32 017,014	
Transportarea materialelor			7,00 %		6 130,483	
Total			100,00 +		171 551,723	
Cheltuieli de regie			14,50 %		24 875,000	
Total			100,00 +		196 426,723	
Beneficiu de deviz			6,00 %		11 785,603	
Total Lucrari de constructie						208 212,326
Incluziv salariu						39 484,011
		2. Lucrari de montare				
19	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,000	219,334 136,654	219,334 136,654
20	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	8,000	65,751 64,579	526,010 516,634
21		Intrerupator de sarcina BH-32-3P-63A	buc	1,000	80,080 0,000	80,080 0,000
22		DIN рейка 65см	buc	1,000	56,160 0,000	56,160 0,000
23		Bloc de distributie pentru sina DIN РБД-125А	buc	2,000	473,200 0,000	946,400 0,000
24		Intrerupator diferential АВДТ-32.2.6С.30ма	buc	1,000	219,440 0,000	219,440 0,000
25		Intrerupator diferential АВДТ-32.2.10С.30МА	buc	1,000	242,320 0,000	242,320 0,000
26		Intrerupator diferential АВДТ 32./2/16С/30МА	buc	1,000	145,600 0,000	145,600 0,000
27		Intrerupator diferential АВДТ-32/2/25С/30МА	buc	1,000	450,320 0,000	450,320 0,000
28	08-01-	Limitator supratensiune neliniar,	set	1,000	2 169,961	2 169,961

1	2	3	4	5	6	7
	015-10	tensiune 220 kV (ОПС1-С/4Р)			813,006	813,006
29	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi fluorescente IZYLUM1	buc	13,000	232,635 132,041	3 024,258 1 716,538
30	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	13,000	172,145 89,950	2 237,880 1 169,345
31		Intrerupator automat BA47-29/2P/B6A	buc	13,000	80,080 0,000	1 041,040 0,000
32		DIN рейка 5*15	buc	13,000	57,200 0,000	743,600 0,000
33	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,650	3 998,626 2 710,020	2 599,107 1 761,513
34		Клема силовая вводная KCB 16-95 желто - зеленая EKF PROxima	buc	13,000	126,880 0,000	1 649,440 0,000
35		Клема силовая вводная KCB 16-95 серая EKF PROxima	buc	52,000	149,760 0,000	7 787,520 0,000
36	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20mm (1m=2,47kg)	100 m	0,390	2 795,433 1 095,541	1 090,219 427,261
37	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2(fisie 40*4=1,256kg/m)	100 m	0,230	3 600,365 957,157	828,084 220,146
38	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 18 mm (2kg/m)	100 m	0,100	2 668,100 1 095,540	266,810 109,554
39	08-02-376-16	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA-4 cu utilizarea conductorului fara element portant: cuplarea CIA cu cablul	buc	5,000	838,608 103,788	4 193,040 518,940
40	1-409	Прокладывающий зажим P2x95	buc	5,000	56,840 0,000	284,200 0,000
41	1-417	Термоусаживаемая перчатка 502K016/S	buc	1,000	65,975 0,000	65,975 0,000

1	2	3	4	5	6	7
42	08-02-390-2	Canale din masa plastica cu latime: pina la 63 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	0,028	2 417,393 1 060,536	67,687 29,695
43		Защитный профиль из ПВХ GPC60x60L2750	buc	1,000	33,495 0,000	33,495 0,000
44	08-02-172-1	Montare	buc	54,000	218,538 68,615	11 801,032 3 705,232
45		Утеплитель кабельного прохода термоусаживаемый УКПТ 75/20	buc	54,000	23,345 0,000	1 260,630 0,000
46	08-02-165-2	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2	buc	31,000	814,265 325,779	25 242,212 10 099,149
47		Муфта для кабеля 5*16/25мм2 ПКВтпбэ 1кВ	buc	25,000	326,830 0,000	8 170,750 0,000
48		Муфта для кабеля 3*16/25мм2 ПКВтпбэ	buc	4,000	318,240 0,000	1 272,960 0,000
49		Муфта для кабеля 3*16/25мм2 ПКВтп 1кВ	buc	2,000	349,160 0,000	698,320 0,000
50		Капа термоусаживаемая КТк55/25 35кВ	buc	30,000	213,150 0,000	6 394,500 0,000
51		Капа термоусаживаемая КТк35/15 35кВ	buc	4,000	123,830 0,000	495,320 0,000
52	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m	0,020	4 459,200 2 168,000	89,184 43,360
53		Canal metal cu capac 120*40 L=2m	buc	1,000	44,880 0,000	44,880 0,000
54	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	2,910	2 208,632 382,280	6 427,120 1 112,434
55	08-02-	Pentru fiecare cablu urmatior se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	2,010	666,901	1 340,472

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu30 217,704						
		3. Utilaje				
66	pretul firmei	Dulap metalic ИММІ-4.6 1-0Y2 400x600x150IP	buc	1,000	1 450,240 0,000	1 450,240 0,000
67		Limitator ОПС1-С 4P 400B	buc	1,000	2 962,280 0,000	2 962,280 0,000
68		Corp de iluminat IZYLUMI 40 OSCONIQ 3030S@135mA NW36.7W	buc	13,000	468,650 0,000	6 092,450 0,000
Total			lei		10 504,970	
Transportarea utilajului			4,00 %		420,199	
Total Utilaje						10 925,169
Incluziv salariu						0,000
Total			lei		462 408,506	
TVA			20,00 %		92 481,701	

Total deviz:	554 890,207
Incluziv salariu	69 701,715